
  

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

                      www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  

 
 

HOTĂRÂREA nr. 119 din data 25.04.2024 
pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 

168/26.05.2023 privind aprobarea Procedurii Interne pentru atribuirea contractului 
având ca obiect cumpărarea de pe piața imobiliară de către Direcția Generală de 

Asistență Socială și Protectia Copilului Argeș a unui număr de șase imobile (case și teren 
aferent) în scopul înființării de servicii sociale de tip Locuințe Protejate, Centru de Criză 

și Centru Respiro pentru persoane adulte cu dizabilități  
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.131/SC/15.04.2024 al Președintelui Consiliului 

Județean Argeș, însoțit de Raportul  Direcției Juridice Administrație Publică Locală 
nr.10928/18.04.2024; 

Având în vedere: 
 Art. 173, art. 286 alin.1, al art. 287 lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 Art. 863 lit.a) din Legea 287/2009 privind Codul Civil, republicat;  
 Art.29, alin.1, lit.a) din  Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările 

și completarile ulterioare; 
 Art.1-1 din Hotărârea de Guvern nr.395/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de 
achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu 
modificările și completarile ulterioare; 

 Legea nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, cu completările și modificările ulterioare;  

 Legea nr.292/2011 - Legea asistenței sociale, cu completările și modificările 
ulterioare;  

 Legea nr.114/ 1996 - Legea locuinței, cu completările și modificările ulterioare;  
 Ordinul nr.82/2019 privind aprobarea standardelor specifice minime de calitate 

obligatorii pentru serviciile sociale destinate persoanelor adulte cu dizabilităţi; 
 Avizele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Județului. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din  
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
           ART.1. Se aprobă modificarea și completarea art. 14 alin (1) al Procedurii Interne 
pentru atribuirea contractului având ca obiect cumpărarea de pe piața imobiliară de către 
Direcția Generală de Asistență Socială și Protectia Copilului Argeș a unui număr de șase 
imobile (case și teren aferent) în scopul înființării de servicii sociale de tip Locuințe Protejate, 
Centru de Criză și Centru Respiro pentru persoane adulte cu dizabilități, Anexă la Hotărârea 



Consiliului Județean Argeș nr. 168/26.05.2023, urmând ca acest articol să aibă următorul 
conținut: 
 
”Pentru atribuirea contractelor, având ca obiect cumpărarea de imobile (case și teren 
aferent), se constituie o Comisie de Evaluare prin dispoziție a Directorului General al 
DGASPC Argeș, comisie formată din 5 persoane, angajați ai Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș . Comisia este formată dintr-un număr impar 
de membri cu drept de vot. Lucrările comisiei vor fi coordonate de un președinte al 
Comisiei de Evaluare. Președintele este membru în cadrul comisiei de evaluare și are drept 
de vot. Președintele și membrii Comisiei de Evaluare semnează raportul procedurii de 
atribuire.” 
 
        ART.2. Direcția Generală de Asistență Socială și Protectia Copilului Argeș va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
       ART.3. Serviciul  Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 
 Institutiei Prefectului – Județul Argeș; 
 Direcției Generale de Asistență Socială și Protectia Copilului Argeș. 

 
PREŞEDINTE, 

           ION MÎNZÎNĂ 
 
      

Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                IONEL VOICA 
 

 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.119 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
25.04.2024    

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

26.04.2024    

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

26.04.2024    

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

26.04.2024    

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

26.04.2024    

 


